Vese-

De orig. & sit. in Campania.

Gothor. bello. lib. 2.

Hist. Neapol. lib. 2. cap. 8.

Itin. Syr.

Vesivus, à conflagratione, cum vesuivia, fauillae dicantur. Il Petrarca anch'egli di questo monte dice, Vesivus autem mons est multarum rerum, sed in primis vini ubertate mirabilis, quod Graecum ideo dicitur, quia illa pars Italiae a Graecis possessa olim magna Graecia dicebatur. e Felice Melenfio in persona del Veseuo parlando così afferma.

In eius carmine Vesivus

*Hic frugum genitrix flauentes nitrit aristas,
Quae teretes pariant gemmas non arte coloni.
Pampinea hic vitis pandenti palmine turget,
Aureolis dum mella fluit decorata racemis
Me circum sudant Dircaei munera Bacchi,
Massica, quae vincunt, Pucini, ac vina Falerni.
Hic haedera, hic nardi, et seper fragrantis amomi
Prata vigent partu.*

*Meth. meden.
lib. 5. cap. 12.*

In oltre hà egli nellè sue parti esterne superiori spesse selue di castagne, e d'altri alberi grandi; e nelle interne è pieno di virgulti, di sterpi, e d'alberi seluaggi, fuorche nella cima, la quale, come detto habbiamo, è horridissima per li abbruciati, e dal fuoco corrosi sassi, e per le secche pomici, e squallide ceneri, che in essa si veggono. Non manda da se fuori vento di niuna sorte. onde Galeno, *Ventis verò cunctis, qui ab arcto, occasiue estiuo perflant, Vesuuius, ut obex obstat inter imum finum, atque arctum, excurrens vernum versus occasum.* Di neui non sostiene peso, ò danno, fuorche talvolta in qualche luogo l'inuerno, però questo per breue spatio di tempo. In molti luoghi hà spiragli di

di così freddo aere, che messoui dentro vini, e frutti, diuengono essi più che la neue agghiacciati: Ilche reca a gli estiuu calori non picciolo beneficio. Viene ciò etiandio confermato dalla autorità di Gio. Camillo Maffei Filosofo nõ mediocre in quel suo libretto della Scala naturale con queste parole. „ Hò pur visto io „ questo in Pozzuolo, doue da vna di simili voragini, ò valli, uscì tanta cenere, che spenta dal „ vento, per sessanta miglia attorno daua a credere à tutti, che miracolosamente dal Cielo „ mandata piouesse. Et alcun'altra volta senza „ aprire, e frangere molta terra, ma facendoui solamēte alcuni buchi, esce tanto freddo, che appena vi si può tener la mano. E ciò si vede, „ sente manifestamente presso Ottraiano nella „ falda di Vesuuio, nè tal comodità, per rinfrescare il vino, fù non conosciuta, o poco stimata dal Marramaldo, come Segretario del gusto.

Di questo monte così scriue Giouanni Sifilino, secondo la traduttione di Silandro. *Mons Veseuus mare spectat ad Neapolim, habetq; fontes ignis maximos, ac olim quidem ex omni parte pariter excelsus erat, sed tunc ex medio eius ignis extitit. nam ex parte tantum exustus est: extrinsecus enim intactus, integerq; permanet ad haec tempora, ex quo fit, ut cum ignis externas partes non exurat, eaq; quae sunt in medio, consumantur igni, rediganturque in cineres, vertices qui circum sunt, usque adhuc veterem altitudinem habeant, & quae pars igni consumpta est, dum in se coit, concaua facta sit,*

C

ita

Dion. epit. i

ita ut totus mons (si licet magna cum parvis conferre) formam habeat Amphiteatri. Culmina montis huius multas arbores habent, vitesque; ipse interior circuitu propter ignem declivis est. e Procopio. Hic mons à Neapoli stadijs abest LXX. in eamq; urbem vergit, & Boream versus, sed præcisus ille undique est; inferiora eius frequentibus sylvis umbrosa, superiora verò abrupta, & pænitus inuia: huius in montis cacumine medio hiatus profundior patet, ita ut coniectari sat possit in penitissima terra hunc penetrare; ignemq; ex infima parte existere qui vis poterit conspiciari, qui in eius voraginis supernum os procumbere ausit. Et altroue il medesimo. Est autem in Campania mōs Vesuvius dictus. Is plerumque mugienti sonitum non ab similem edit, qui ferme cunctis, ingentis vis cinerum subsequitur statim, & struentium eructatio. Huius autē montis haud secus, atque in Siculos Aethnae, media omnia vacua, abruptaque sunt, & in profundum tendentia, pari ab ima ad summum fastigium dimensione: in infima verò sic ignis exastuat, & in tantam descendit vacuitas ea profunditatem, ut se quis forte summo ipso in culmine montis cōstiterit, procumbensq; si modo id ausit, oculos deorsum intendat, haud quaquam ei exorta ex igne flamma compareat. Lonardo Aretino. Vesuvius Campaniae mons, per cuius verticem caligo, & flamma quandoque euamitur. In radicibus eius montis fontes sunt dulcium aquarum, fluuiusque ab his fit, qui Dracon appellatur, fertur autem non procul Nuceria urbe: habet autem is fluuius latitudinem exiguam.

Gothor. bello
lib. 11.

Lib. 3.

Lib. 4. Belli
Ital. contra
Gothos.

quam, profunditatem verò ita magnam, ut neque
 pedisi, neque equiti sit transmeabilis. Adesso non
 v'è più questo fiume Dracone, nè v'hà memoria
 di quando, ò di come si sia egli perduto: se ben si
 tiene ciò essere auuenuto per cagione de' passati
 incendi dello stesso Vesuuio.

Il Zonara. *Vesuuus enim mons iuxta Neapolim
 copiosos ignis fontes continens, in medio dumtaxat
 ardeat, exteriora carent igni, proinde cacumina in cir-
 cuitu ueterem altitudinem obtinent, medietate exusta,
 & depressa.* F. Felice Melensio. *Vesuuus, qui & Ve-
 suuium à scriptoribus dicitur, & à Val. Flacco 3. An-
 gon. Vesbius appellatus est, mons est Campaniæ prope
 Neapolim ad mare vergens, exhausti olim ignis incē-
 dio, & agrorum fertilitate celeberrimus; aspectu præ-
 spicuus; re utilis; nomine mirabilis; aquis saluberrimis
 scatens, & conuersatione delectabilis, ex cuius ueterino
 cacumine nascentem Solem excipimus.* Giouanni
 Boccaccio. *Vesuuus Campania mons est; nulli mon-
 tium coniunctus: undique uinetis, atque fructibus
 abundans. Hinc ab euro austro Pompeios in radici-
 bus habuit: atque Sarnum ab euro ferè: sed remotius
 Beneuentum, & à Vulturno Capuam, & à Cirtio
 Neapolim chalcidensium parthenopem dictam in tu-
 mulo Sirena sedentem. Huius autem in radicibus pu-
 gna fuit commemorabilis inter Romanos, atque Lati-
 nos, in qua Publius Decius unus Consul se pro uictoria
 obtinenda deuouit dijs manibus: & inde decubuit. In-
 cole hodierni montem hunc uulgo Summam uocitant.
 Stadio. Vesuuus mons, nunc Sumanus dictus distat à
 Neapoli in ortum ad quartum ferè lapidem, clauditq;*